quidam dixerunt omnia semper moveri. et alij omnia semper dixerunt quiescere. et alij dixerunt omnia quodammodo moveri. et omnia quodammodo quiescere. Contra destruunt principia logice ponit quatuor rationes. Prima est. sicut in prioribus rationibus deductum est inter verum et non verum. inter ens et non ens non est dare medium. ergo necesse est quod alteram partem contradictionis esse veram et alteram falsam quare non omnia sunt vera vel falsa. Secunda ratio. verum nihil aliud est quam illud affirmare quod falsum est negare. et converso falsum nihil aliud est quam affirmare illud quod est verum negare. et converso per diffinitioem veri et falsi. ergo impossibile est omnia esse falsa et simul omnia esse vera. Tercia ratio ex precedenti disputatioem contra errorem de medio contradictionis. scilicet. quod necesse est de quolibet aut affirmare aut negare. cum nihil sit medium inter contradictionem. ergo impossibile est omnia esse vera. et simul omnia esse falsa. Quarta ratio. opiniones predictae scilicet destruunt. ergo tunc. Assumptum sic deductur. qui dicit omnia esse vera dicit contraria sue opinionis esse veram. sed contraria sue opinionis est quod opinio non sit vera. ergo qui dicit omnia esse vera dicit suam opinionem non esse veram. et ita destruit eam. Sicut qui dicit omnia esse falsa de seipsum dicit falsum. et sic destruit suam opinionem. Sed dicitur adversarius. quod dicendo omnia esse vera. ab ista universali tunc excipit suam opinionem. scilicet omnia sunt falsa. et sic dicit omnia esse vera ponit unam solam opinionem esse falsam. scilicet contraria istius omnia sunt vera. et dicens omnia esse falsa ponit unam solam esse veram. scilicet contraria istius omnia sunt falsa. Contra hoc arguit Aristoteles. sic. si dicitur quod una positio sit vera sequitur infinitas esse veras. et si una falsa sequitur infinitas esse falsas. et sic nullus eorum a suo dicto universali potest excipere unam solam opinionem ut exemplificatum est. Assumptum probat Aristoteles. Nam si hoc positio est vera locum sedet. hoc erit vera locum sedere erit verum. et sic in infinitum. et sic patet processus contra negatorem principium logice. Sed queret aliquis. quare non disputat Aristoteles. contra illos qui dicunt omnia esse vera et falsa simul. Respondet Aristoteles. quod qui hanc opinionem asserit ille ponit utramque predictam contra quas disputat. et ita si que libet illarum fuerit impugnata. tertia erit impugnata. Consequenter disputat Aristoteles. contra eos qui dicunt omnia quiescere adducendo unam rationem. quod si omnia quiescunt tunc nihil remouet a dispositione in qua aliquando est. et ita quod quid est verum semper est et erit verum. quod est falsum. Et etiam quod est falsum semper est et erit falsum. quod etiam est inconveniens. Sed contra opinionem ponentem omnia semper moveri adducit Aristoteles. duas rationes. Prima est. si omnia semper moverent nihil esset quiescens. et sic nihil esset verum in rebus. quia quod est verum iam est. et quod moveretur nondum est. et sic omnia erunt falsa quod est impugnatum. Secunda ratio. omne quod commutatur ex aliquo in aliud commutatur. sed illud ex quo commutatur inest ei quod commutatur quod commutatur. alio non commutaretur. sed iam permutatum esset. ergo oportet dicere quod aliquid sit manens in rebus. quare non omnia semper moverent. Contra aliam opinionem que ponit omnia quodammodo moveri et quodammodo quiescere dicit textus. quod quidam sunt mobilia que semper moventur et nunquam quiescunt. scilicet celestia corpora. et est quoddam movens semper immobile. ut demonstratum est octavo philosophice. Sed queret aliquis. quare philosophus hic disputat contra negantes principia logice et physice. Quia est. quia omnia principia fundantur super primum principium

scilicet quod non contingit eidem simul esse et non esse et quod nihil est medium inter contradictoria et ideo philosophus habet stabilire principia omnium scientiarum. Unde ad errores (qui accidunt circa esse et non esse) ponendo scilicet quod contingit idem simul esse et non esse sequitur error circa verum et falsum quia per esse et non esse verum et falsum distinguuntur ut superius patuit. tamen si verum et falsum formaliter accipiuntur sunt termini proprie pertinentes ad logicum. quia consequuntur ens in ratione de quo logice considerat. Nam verum et falsum sunt in mente ut habetur sexto huius. Similiter de codis erroribus (que est circa esse et non esse) sequitur error qui est circa moveri et quiescere et generaliter sicut omnia principia fundantur et firmantur in primo principio et eius veritatem inducunt. sic error circa omnia principia omnium scientiarum reducibilis est in errorem circa primum principium. Et habitis in isto libro per quod aliquis scientie scilicet istius et non alterius est considerare ens in se et quod huic insunt in se et substantia et accidens principaliter tamen substantiam. Cuius etiam non solum est considerare et substantias simplices sed generaliter omnes substantias in ratione communium substantiarum et accidentium. Patet etiam quod hec scientia (que principaliter substantias considerat) etiam considerat prima principia et maxime primum principium simpliciter. Patet etiam quod illud est primum principium per conditiones ad hoc requisitas. Finaliter patuit disputatio et modus disputandi contra errores contra illud primum principium contingentes et generaliter ostendit errores omnium philosophorum qui de principijs rerum false enunciarunt reducens in aliquid quod huiusmodi errorem. Disputavit etiam finaliter contra destruunt principia logice et physice. Et in istis comprehenditur materia huius quarti libri et sic patet conclusio ad questionem.

Ad rationes

Ante oppositum ad primas dicitur quod sensus et intellectus bene decipiuntur circa propriam obiectum per accidens. Ad secundas dicitur quod omne quod apparet est ens sed non est illud ens quod apparet ad minus semper. ideo non sequitur quod omne apparet sit verum quia verum ultra ens imponit conformitatem intellectus ad rem. Ad tertiam dicitur quod licet falsus formaliter sit non ens tamen quodammodo ad materiale in aliquo fundatur et fulcitur et sic est quodammodo ens. quod dicitur est oec falsum est in aliquo vero ideo potest movere potentiam apprehensivam. Et hec de questione et per consequens de quarta libro metaphisice Aristotelis sufficiat.

Explicit Liber quartus  
Incipit Liber quintus.

Principium dicitur aliud quidem unde de alijs re moueat primum ut longitudine et via hinc quidem principium ipsum e converso diversus. Aliud unde optime sit unumquodque ut et disciplinatum. nam non a primo et rei principio inchoatum est aliquod sed unde opportunius dicat. Aliud unde principium generaliter in existente. ut navis sedile et domus fundamentum. et alium. alij cor. alij cerebri alij quodcumque talium suscipiunt. Aliud autem unde sit primum non existente. et unde primum motus natus est iniciari. et permutatio: ut puer ex patre et matre. et bellum ex convicio. Aliud finem cuius voluntatem movetur mobilia. et mutantur mutabilia. ut civitatum principatus et potestates et imperia. et tyrannides: et finem principia dicuntur et artes et architectonice maxime. Amplius unde res nota sit primum. et id principium rei dicitur. ut demonstratio non supponens quoniam autem esse dicitur. oes enim esse principia. Omnium enim principiorum est esse primum esse unum aut esse. aut sit. aut cognoscit. Hoc autem hec quidem in existentia sunt. illa vero extra. quia propter natura principium et elementum est et mens et prevoluntas et substantia. et quod est cuius causa multorum enim et cognitiois et motus principium est bonum et malum. Causa vero dicitur uno quidem modo et quod sit aliud in existente. ut es statue. et argenteum phiale. et horum genera. Alia vero spes et exemplum. Hec autem ratio ipsius quicquid erat et huius genera. ut diapason duo ad unum. et ex toto numerus. et partes in diffinitione. Amplius unde principium permutatiois primum aut quietis. ut consiliator est causa. et pater pueri primum et oio efficiens facti et permutabilis mutans. Amplius ut finis hoc. aut est quod est cuius causa. ut ambulandi sanitas: nam quare ambulavit. dicimus ut sanes. et dicitur ita putamus reddidisse causam

et quecuq; mouete alio sunt infra finē. aut atte- nuatio. aut purgatio. aut pharmachia: aut or- gana. et nāq; omnia finis cā sunt. Differūt at qd inuicem tanq; entia vt qdaz vt organa. illa vero vt opa. ergo esse fere totiens dicunt. Ac cidit aut multoties dictis causis multas eius dem causas esse. non fm accidens. vt statue effector statue et es non fm aliud aliqd. sed in qtu; statua. vnde nō eodē modo. sed hoc qdē vt materia. aliud vero vt vnde motus. et ad inuicē cause sunt vt dolo: causa est sanitatis et causa est dolendi. s; non eodē modo. verū hoc quidē vt finis. illud vero vt principū motus Amplius autē qnq; pparatio:ū est causa. quid em pns huius est causa hoc absens. causa vi- detur quoq; qnq; de contrario. vt absentia gu- bernatoris depditōis cuius erat p̄sentia cau- sa salutis. vtrūq; vero et p̄sentia et p̄uatio esse sunt quasi mouetes. Dēs vero cause dicte in quatuor modos cadūt manifestissimos. nā elemēta sillabarū et materia factorū vt ignis et terra et huius oīa corporū et ptes totius et suppositōes p̄clusionis. vt ex quo cause sunt. horū autē hec qdē quasi subiectum. vt ptes. il- la vero vt qdqd. erat esse. vt totum cōpositio et species. Sp̄ma vero et medicus et p̄liator. et oīo efficiens oīa sunt. vnde principia p̄muta- tionis aut status. alia vero vt finis et bonum. aliorū nāq; est cuius causa optimus et finis aliorū vult esse. Nihil at refert dicere siue bo- num siue apparens bōnū: cause igit; he sunt et tot species. Hodī vero cāp. numero qdem s; multi capitulū vero et hī pauciores. dicunt em cause multipliciter et earum cōspecialium prius et posterius altera alia. vt sanitatis me- dicus et artifex diapason duplex et numerus et sp̄ q̄ singula sunt p̄tinentia. Amplius autē vt accidēs et bonū genera. velut statue aliter

polycteus. et aliter statue factor. quia accidit statue factori polycteus esse et continentia accidens. aut homo causa statue aut ex toto anima. q; polycteus homo est et homo aīal. Sunt etiā et accētūz alia alijs remotiora et pp̄indora. vt si albus et musicus cā dicunt sta- tue et non solum polycteus aut homo. Pre- ter at oēs et dictas pp̄rie q̄ sunt fm accēs. hec qdem vt potentia dicuntur. illa vero vt agen- tia. vt edificator aut edificas. Silt; autē dicunt vt qd; cause s; cause dictis. vt huius statue vt statue: aut oīo imāgiō. aut ens. aut oīo ma- terie. et in accidentib; similiter. Amplius autē p̄plexa et ea et illa dicunt. vt nec polycteus nec statue factor. s; policteus statu e factor. at tam ē ea oīa sunt pluralitate sex. sed dupliciter dicta. aut em vt singulare aut genus et fm se. aut fm accidēs. aut vt genus accidentis. aut vt ea cōplexa. aut simpliciter dicta. Amplius at agentia aut fm potentū. Differūt at intātūz q; agentia qdem singularia simul sunt. et non sunt cū his quorum sunt cause. vt hic medēs cū hoc cōualescente. et hic edifica tor: cuz hoc edificatio. que vero sunt fm potentiam nō semp cōrumpit em nō simul edificatū et edificator

**Arca initiū quin-**

tilibri metaphisice Arestorelis. **Q**uoniam primo vtrū ad metaphisicū p̄tinet noim multipliciū distinc- to. Arguit p̄mo q; nō. q; ad sophistā p̄tinet vt p̄ se cūdo elenchorū. Secūdo sic scie speciales noia multipli- cia distinguūt sicut scdo de aīa p̄bus distinguit illud no- mē passio. ergo nō p̄tinet isti scie. Tercio sic. i. alijs lei- entis non facit p̄bus spēalem mentōnem de distinc- tio nō nomina multipliciū p̄tinentiū ad alia scias. ergo nec hic debet hoc facere. In oppositū est p̄bus q̄stus libri instituit de distincōne nominū multipliciū. iō ap- pellatur liber de quōtēs. Pro responsione est

**Sciendum** Primo. q; postq; p̄bus in p̄cedenti libro deters; minauit de his q; p̄tinet ad p̄sideratōem huius scie. et ostendit in eodē libro q; ea q; ad hāc sciam p̄tinet s; oīs entib; cōia et multi- pliciter dicunt em fm prius et posterius. docuit etiā q; est modus considerandi illa. p̄mittendo cuiuslibet illoz distincōem. et p̄ter reducere oīa significata cuiuslibet

ad vñ eōe et primū analogie illoz significatorū. ideo exequendo illā doctrinā in hoc libro distinguit Aresto- noia p̄tinentia ad hanc scienciam et ostendit ordines s; significatorū cuiuslibet ad aliq; primū significatū. et po- stmodū in sequēti libro incipit determinare de reb; que ad hanc scienciam p̄tinent

Sciendū secundo q; cuiuslibet sciencie est considerare tria. sc; subiectum passionē eius. p̄cipia et causas. iō in hoc libro primo distinguit noia que rōem causalitatis impoant. Secūdo distinguit noia que significant sub- iectum huius sciencie et ptes eius subiectiuas. Et ter- cio distinguit noia que significant passionē entis in q̄- tum ens. et q; inter noia impoaria habitudinem p̄cipi- cipū vel etiam esse communis est principū q; causa et causa q; elementum. ideo prius distinguit hoc nomen principū. secūdo hoc nomen causa. et tercio demētū. Et q; hoc nomen natura quādā rōem causalitatis significat ideo quarto distinguit hoc nomen natura. et q; hoc nos- men necessariū ponit in definitione nature. ideo p̄sequē- ter distinguit illud nomen necessariū. Et sic p̄z intentio p̄bi in hoc libro. et ordo considerandoz. et de distincō- ne huius nois principū in p̄senti questione videbit.

Sciendū tercio q; licet principū et causa idem sint subiecto nō dnt ratione. q; ad rationē principū sufficit negatio anteriorū cui; ordo quodam ad posterius. sed hoc nomen causa quēdam influit ad esse causati sup ad- dit. et sic omnis causa est principū sed non econtra.

Sciendū quarto q; res fm q; nobis innotescit a no- bis notant p̄tat at q; res q̄to magis sunt sensibiles rā- tio nobis sunt notiores. et q; motus localis est sensui ma- gis manifestior. ideo ordo prioris ad posterius (que no- mine principū designatur) p̄mo a nobis in motu locali consideratur in quo quidem motu recipiuntur tria ens- ria sepe p̄na. sc; magnitudo motus et tempus. Nam prius et posterius in motu causant a priorē et posteriori in magnitudine. et prius et posterius in tempore a prio- ri et posteriori in motu causantur. sic ergo prioris et pos- terioris ordo in magnitudine notior est nobis priorē et posteriori in motu. et i. motu q̄ in tempore. Et quo se q̄- tur. q; hoc nomen principū fm suā primā impositōem significat id qd est primū in magnitudine sup quā fit mo- tus. et p̄sequenter significat primam ptem motus et p̄- maz ptes temporis. Et huius modo principū opponitur vtrūq; magnitudinis in quo est finis motus. sed q; mo- tus non semp incipit a principio magnitudinis simplis- eter primo. sed interdū ab alia pte a qua facilius et ma- gis in promptu est mobile vt moueatur. Ideo secūdo modo principū dicit illud. vnde res facilius et magis oportune incipit moueri. Hūc modū manifestat Aresto. in disciplinis in quibus non semp incipit motus disci- pline ab eo qd est primū simpliciter. sed interdū ab eo qd est magis notū quo ad nos. Et sic iste modus differt a p̄mo. q; in primo ex principio magnitudinis designat principū motus in isto aut ex principio motus desig- nat principū magnitudinis. et ideo etiā in isto mo- do (que sunt sup magnitudines circulares nō habētes principū) accipit principū ex pte motus. sc; in illa pte a qua magis oportune mouetur mobile fm suā na- turā. sicut in motu primi mobilis principū est ab oriente. Similiter in motu hominis homo non incipit mo- ueri semp a principio vie. sed qnq; a medio vicer. gene- raliter a quocunq; termino. vnde est ei oportuna moue-

ri. **U**terius sciendū est q; ex ordine prioris ad postea- rius in motu locali fit etiā nobis notior ordo q̄ in alijs motib; ideo post duas primas significatōnes principū sumuntur alie que dicunt principū generatōis aut alte- rius rei. qd quidē principū potest se habere dupliciter q; vel est extrinsecū vel intrinsecū. Dicit ergo principū tercio modo vnde res primo generatur ipō in exis- te sicut in nauē sedile et in domo fundamentū et in aīal- co: fm quodā fm alios vero cerebrū aut aliquod p̄pos- portionabile mēbrum. Quarto modo dicitur principū illud vnde incipit generatio et demensio rei ipō in non existente. et iste modus subdividit in tres modos fm q; hoc potest accipi in naturalibus sicut puer dicit et pa- tre. et matre vel in agibilibus sicut princeps et imparor aut tirannus et generaliter ille fm cuius voluntatē mo- uent illa que mouentur et mutantur illa que mutant in ciuitate dicerent principū. vel in artificialibus sicut ars et inter artes adhuc ars architectonica maxime ra- tione principū habere dicit. Et sic isti tres modi in hoc pueniunt q; fm quālibet illud dicit principū qd est p̄- mum vnde incipit motus ipō non existente. Alio mo- do dicitur principū in disciplinis illud vnde res cog- noscibilis est primum et hoc modo dignitates et sup- positōnes dicuntur demonstrationū principia. Et sic possumus colligere modos principū in numero senario ita q; primo dicitur principū prima pars magnitudi- nis sup quā transit motus. Secundo modo dicit p̄- n- cipū illud vnde vniūq; facilius incipit moueri. Ter- cio modo illud dicitur principū vnde res generat ipō existente. Quarto dicitur principū illud vnde res p̄- mo incipit moueri ipō non existente. Quinto dicit prin- cipū illud fm cuius voluntatē mouent que mouent et mutantur que mutantur. Sexto modo dicit prin- cipū illud vnde res cognoscibilis ē primū. Et post istos modos numeratos dicit textus etiam quot modis di- citur causa q; omnis causa est principū. Et p̄t affi- gnari sufficientia modozū principū. q; omnis illi modū cōueniūt in hoc q; est esse primū principū. Aut ergo in esse rei aut in fieri aut in cognitiōe s; distinguuntur p̄ hoc q; est intra esse vel extra. Si intra sic est principū vnde res est. et hoc dupliciter. Vno modo vnde res est fm- sitū et sic est primus modus. Alio modo tempus et hoc dupliciter vel quantum ad bene esse et sic est secundus modus. Si sit extra rem hoc est dupliciter. vel quo ad esse rei vel quo ad eius cognitiōem. Si primū hoc est du- pliciter vel vt efficiēs. et sic est quartus modus. vel po- eius vt finis. et sic est quintus modus. Si autē q̄ru; ad cognitiōem et sic est sextus modus. Et sic p̄z de modis principū qd; nūcratis et ad aliq; cōmune reductis cō- cludit Aresto. q; natura h; rōnem principū et silt; demē- rum que sunt intrinseca principia. s; dicit q; natura dī- est principū sicut illud a q; incipit generatio seu motus. elementū vero sicut prima pars in generatione rei siltter mens. i. intellectus et voluntas seu propositū dicuntur principia quasi extrinseca. Silt; substantia rei. i. forma esse rei dicit principū. silt; finis cuius causa aliqd fit. Et esse principū bonū aut qd; habet rōem finis in p̄ofe- quēdo et malū vitādo. Sunt principia cognitiōis et mo- tus in multis sc; in omnib; q; aguntur propter finem sicut in naturalibus mobilib; et artificialib; in quibus p̄es- cipue demōstrationes ex fine sumunt. Vnde sciendum

quod si multiplicitas indistincta doctrina et etiam veritatis cognitionem impeditur...

Conclusio

Ante oppositum ad similitudinem non distinguuntur noia multiplicia nisi foris gratia exempli...

Ad rationes

Secundo verum diffinitio elementum sit bene assignata in qua dicitur Elementum est ex quo componitur...

Elementum vero dicitur ex quo aliquid componitur primo in existente indivisibili specie in alia specie...

omnium elementa dicuntur. Sicut autem tales syllogismi primi per unum medium ex tribus terminis...

Queritur

Secundo verum diffinitio elementum sit bene assignata in qua dicitur Elementum est ex quo componitur...

Sciendum

Primo quod causa in plus se habet quam elementum et causa dicitur de in transitio...

habet alteratorem aliquid illorum in partes diversarum specierum sicut quodlibet mixtum per alteratorem resolvable est in quatuor corpora simplicia...

Sciendum tertio quod Aristoteles ponit hunc rationem primi quod dicitur materia prima...

unt quod universalia sunt rem non sunt materia ex qua componuntur singularia...

Conclusio

Respondens ad questionem predictam diffinitio elementum est bene assignata...

alij aeterni aliquid aliud tale dicentes alij quodam hominum  
 alij omnia ea Amplius alio modo dicitur natura eterni natura  
 natura substantia. ut dicentes naturam primam esse propo-  
 sitam. Empedocles dicit quod natura nullus est  
 eternus. sed solum mixtio et permixtio permixtorum. natu-  
 ra vero in hominibus nota. Quapropter et quicumque  
 natura sunt. aut sunt in existente ex quo apta na-  
 ta sunt fieri aut esse non dicimus. naturam habere  
 si non habet spiritum et formam. ergo naturam quodam ex  
 utriusque est. ut aialia et eorum partes. Et etiam natu-  
 ra prima materia et ea dicitur. aut quod ad id prima  
 aut ex toto prima ut operum creon. ad ea quodam  
 primum esse totaliter vero forsam aqua si liquet/  
 cetera aqua. et spiritus et substantia. hoc autem finis gene-  
 rationis. metaphora vero iam et omnino omnis sub-  
 stantia natura dicitur propter hanc. quod et natura sub-  
 stantia quodam est. et bis igitur prima natura et pro-  
 dicta est substantia. que principium motus habet/  
 tunc in se in quibus ea materia namque quod eius est sus-  
 ceptibilis esse dicitur natura. et generationes et ge-  
 nerari quod sunt ab ea motus et principium motus  
 natura existens id est existens aut potestate. aut  
 perfectio. Necessarium dicitur sine quo non contingit esse  
 aut vivere quasi cum causali. ut spirare et cibum  
 aialium est necessarium. nam sine his esse est impossi-  
 bile. et sine quibus homini bonum non contingit esse aut  
 fieri. aut aliquid malum expellere aut privari. velu-  
 ti bibere farmacum necessarium ut non laboret. et  
 ad eginam navigare. ut pecuniam recipiat. Amplius  
 vim faciens. sed hoc secundum ordinem et pro-  
 portione impediens et prohibens vim faciens neces-  
 sarium dicitur. quia propter triste etiam sicut Zeno  
 nus ait. Omnis enim res necessaria lamentabi-  
 lis est facta et vis necessitas quedam ut Sopho-  
 cles dicit. sed vis ea me facere cogit. et videtur  
 necessitas non ad inculpabile esse recte. contra-  
 rium enim est motum secundum privoluntatem. et secundum  
 excogitationem. Amplius quod non contingit aliter

se habere necessarium dicimus sic se habere et secundum  
 necessarium. et alia dicunt omnia necessaria. vim  
 enim pariens necessarium dicitur aut facere. aut pa-  
 ti. tunc enim non contingit secundum impetum propter co-  
 actum quasi ea necessitate existere. propter quam  
 non contingit aliter et in concomitantibus vivendi et bo-  
 ni similiter. nam cum non contingit hic quidem bo-  
 num illuc vero vivere et esse sine aliquibus ea ne-  
 cessaria causa necessitas quodam est hec Amplius  
 demonstratio necessarium est quia non contingit  
 aliter se habere quod demonstratum est simpliciter  
 huius autem causa est quod prima sunt. si impossibile est  
 aliter se habere. ex quibus est syllogismus Ho-  
 rum quidem diversa causa necessaria est. aliorum  
 vero nulla. sed propter ea alia sunt ex necessita-  
 te. quare primum et proprie necessarium ipsum sim-  
 plex est hoc enim habere non contingit pluri-  
 bus modis. quare nec aliter et alter. iam enim  
 plus haberet. ergo si qua sunt sempiterna et im-  
 mobilia. nihil illis est vi nec propter naturam.

Queritur

Tercio. utrum consideratio huius  
 ius nominis natura ad metaphi-  
 sicus primarum Arguitur quod non  
 quod pertinet ad physicum. ut dicitur secundo philosophorum igitur non  
 ad metaphysicum. Tenet consequentia. quod diversi artifices  
 diversa considerant. In oppositum est philosophus  
 in terra in primo videbitur de modis nature. et secundo  
 de modis necessariis. Quantum ad primum suppositis  
 modis quatuor nature positus in libro de duabus natu-  
 ris a Boetio quod in secundo philosophorum recitari sunt viden-  
 dum est de illis que ponuntur ab Aristotele in presentis pas-  
 su. unde primo modo dicitur natura generatio passiva quod  
 communiter natiuitas vocat. Secundo modo dicitur natura  
 principium unde res fit ab intrinseco sicut vis forma  
 tiva seu virtus in semine natura dicitur. tunc ille modus  
 solum regitur in viventibus. que ex semine seu per virtu-  
 tem formativam generantur. Tercio modo dicitur na-  
 tura principium et causa movendi et quietandi. et hoc  
 ut dicitur secundo philosophorum. Quarto modo dicitur  
 illud ex quo in existente et inordinato et immutabili a  
 sua potestate res est vel fit. hoc modo materia rerum natu-  
 ralium natura dicitur. Quinto modo dicitur natura  
 ipsa rei substantialis forma. Sexto modo dicitur na-  
 tura ipsa materia prima. et dicitur ille modus a quarto.  
 quod quattuor intelligit de materia illa secundum que modum in a-  
 teria artificialium dicitur materia quod differt a materia re-  
 rum naturalium. quod materia rerum naturalium saluatur secundum cen-  
 tiam et tunc et variat secundum esse. secundum materia rerum artificialium  
 saluatur et secundum esse et secundum essentiam. Ideo in artificia

libus natura principaliter dicitur de materia quod est rerum tota  
 sub a. in naturalibus vero dicitur de forma principaliter. Septi-  
 mo modo dicitur natura forma quod est terminus generationis. et differt  
 ille modus a quarto. quod in isto est primo de forma ipsa que  
 proprie est terminus generationis. eo quod totum compositum  
 per se generat. sed in quanto modo est primo de forma parte. Des-  
 tatus large dicitur natura sub a quod per agere vel pati. et ille modus  
 dicitur metaphisicus. eo quod istud nomen natura dicitur a nal-  
 eoz nascentis. modo substantiam separatis (cum materia non habe-  
 ant) nasci non queit nisi metaphisice per creationem. Lo: pi-  
 bus etiam ceteris nasci non queit. quod per generationem  
 in esse non venerit. Sicut rebus in aialis nasci non convenit  
 sed solum viventibus quod ad intra principium hinc sue genera-  
 tionis. Et hoc modo per se sic sufficienter dicitur. quod natura  
 dicitur de alio. aut igitur proprie aut metaphisice. si secundum. sic est  
 octavus modus. Si primum cum natura aliquo modo nomi-  
 ner perfectio. perfectio autem virtusque in tribus consistit. scilicet  
 in sub a virtute et operatione. ideo dicitur hoc natura dicitur.  
 Si igitur natura dicitur de operatione. sic est primus modus  
 si de virtute (que est principium primum operationis) sic est  
 secundus modus. Si de sub a. hoc est duplex. vel de sub a  
 ista que est materia et forma. vel de altero termino. si primus  
 sic est tertius modus. Si dicitur de altero termino vel de  
 materia vel de forma. si de materia vel de materia sim-  
 pliciter prima. et sic est sextus modus. vel de materia se-  
 cunda. et sic est quartus modus. Si de forma vel de for-  
 ma parte. et sic est quintus modus. vel de forma totius.  
 et sic est septimus modus. Sed ut videat reductio omni-  
 um istorum modorum ad unum considerandum est quod reductio signi-  
 ficat quod alicuius nominis ad unum primum fieri potest duplici-  
 ter. Uno modo secundum ordinem rerum significatarum inter se.  
 Alio modo secundum ordinem cognitionis nostre quod interdu est po-  
 ribus ad posteriora procedit. et quod nomina interdu impos-  
 sunt a nobis secundum res cognoscimus. ideo aliquid inter-  
 dum apud nos prius sonat nomen cuius terminus res romis po-  
 steriora videntur. et sic est in proposito. nam quod forme substan-  
 tiales rerum nobis innotescunt ex eorum virtutibus. et virtutes  
 ex operationibus. ideo prius ipsorum nascentium generatio quod  
 naturam dicitur: nomen nature accipit. et postea virtus que  
 est principium primum operationis et virtus forma substan-  
 tialis. Si secundum ordinem rerum forme prius comperit ratione nature  
 quia ut de textus nihil dicitur habere naturam nisi secundum quod habet  
 formam. et sic forma secundum ordinem rerum primo natura dicitur  
 et deinde materia natura dicitur. quod forme est susceptibilis. quia  
 rationes vero hinc nomen nature. quod sunt motus proceden-  
 tes a forma. et iterum ad formam terminant.

Sciendum secundo quod quod natura ut iam paruit secundum quan-  
 tum sui conceptione de omni substantia dicitur ob hoc non cadet  
 re potest sub consideratione metaphisice cuius est omnem sub-  
 stantiam a considerare. et etiam que natura in compositis dicitur. Et  
 quo sequitur

Conclusio

Ratiua consideratio huius  
 nominis natura ad metaphi-  
 sicum pertinet. Patet conclusio  
 per vitium notabile et hoc de primo. Quantum ad secundum  
 sciendum est quod quod necessarium in modis nature ponitur. id  
 de modis eius hic determinat. Aristoteles ponendo quatuor  
 modos. primo modo dicitur necessarium illud sine quo res in esse  
 saluari non potest. sicut respirare est necessarium animalis re-  
 spirare. et sicut cibum est aialis necessarius. Et hoc modo neces-  
 sarium dicitur licet non sit causa principalis rei. est tamen causa quod  
 gmm. respiratio enim quod non sit causa aialis vite. respiratio est

tunc causa in quantum operatur ad regimen caloris naturalis si-  
 ne quo non est vita. Et sicut dicitur de cibo sine quo aialis  
 vivere non potest in quantum dicitur ad restaurandum de quod dicitur  
 et sic hinc dicitur necessarium. quod sine eis impossibile est res  
 in esse saluari. Secundo modo dicitur necessarium id sine quo bene aut  
 pro modo res esse non potest aut fieri. aut etiam sine quo facili-  
 ter non potest malum vitari ut vestimenta necessaria sunt ho-  
 minibus. et infirmitas necessaria est purgatio. et istis duobus  
 modis dicitur necessarium et suppone et non simpliciter. sed primus  
 modus sumit ex suppone finis quod est esse rei. secundus vero ex  
 suppone finis quod est bene esse rei. Tercio modo dicitur necessarium  
 id quod infert alicui violentiam. aut ipsa violentia necessarium  
 nomen accipit et ita quod sunt violentia et coacta aliquid facere  
 contra eorum appetitum naturale ut grave ascendere et leve  
 descendere. aut contra eorum appetitum dicitur necessarium. Et istis  
 modi tangit Aristoteles duas conditiones. Primum est quod tale  
 necessarium sit tristabile aut lamentabile. quod est contra natu-  
 ralem inclinationem aut contra voluntatis appetitum. Na-  
 tura est quod tale necessarium non est increpabile imo veniat  
 meretur. quod non increpatur nisi de his quod voluntate facit  
 nuq de quibus rationabiliter increpatur si inordinata sunt.  
 Quarto modo dicitur necessarium illud quod non contingit se-  
 aliter habere. et hoc modo tangit principia quod conclusiones demonstrat  
 onum necessaria sunt simpliciter. et hoc modo necessaria dicitur simpliciter et absol-  
 lute. et omnia alij modi ad istum reducuntur tamen recipientes de  
 ratione necessaria. quantum appropiquat ad istum quantum modum neces-  
 rium. Et istis dicitur infert Aristoteles. tria correlata se invicem  
 prima. Primum est quod in demeritum simpliciter tangit primis quod coacta  
 istos necesse. sicut et cum primis sunt causa rationis. sicut quod alij  
 qua dicitur necessaria duplex quodammodo necessaria est alioquin. et  
 principia sunt necessaria pro se ipsa. Et hoc est de democritum de  
 cente quod necessaria non sunt quodrende esse. ut recitat philosophus octa-  
 vo philosophorum. Secundo correlatum est quod unum principium necessarium  
 est a quod omnia alia necessitate hinc. quod in causa non est peccare in  
 infinitum. et illud primum necessarium esse maxie necessarium. quia  
 quod est causa alij ut talia sunt maxie esse tale. et sic sequitur quod neces-  
 se est ipsum esse simpliciter. quod positum necesse est hinc secundum exigentiam  
 primum ipsum proportionem. quod presens cum sunt diverse ipsi eorum diver-  
 sas attribuitur proprietates. id est res posita ex diversis diversis  
 sumode per se hinc et de facto se hinc. aut pluribus modis  
 hinc se per etiam se aliter hinc quod iam dimittit de ratione neces-  
 cessarij. Tercium correlatum est quod si alij sunt entia sempiter-  
 na. et sicut necessaria omnia esse immobilia. quod omne mobile aliter  
 et aliter se hinc. Et hoc sequitur quod si sempiternis et immobilibus non  
 potest aliquid esse violentum aut contra naturam. quia violentia fit a  
 principio extrinseco movente passio non coferente vim. et sic  
 implicat contradictionem aliquid esse immobile. et violenta  
 ri posse. et hoc dicitur Aristoteles. sic de deceptio adveniat in  
 nomine necessitatis cum dicitur de substantijs immate-  
 rialibus quod necesse sunt ne per hoc aliquid intelligat in eis alij  
 qua violentia esse. Hoc autem modo sufficienter pertinet habere  
 si. quia omnis necessitas aut est a causa intrinseca rei.  
 aut extrinseca. si primum sic est quartus modus. si secundus  
 dum hoc est dupliciter. aut dependet ex fine aut ex effici-  
 ciente. Si primum aut igitur ille finis est esse. sic est primus  
 mus modus. vel ille finis est bene esse. et sic est secundus  
 modus. Si vero necessitas veniat ex efficiente sic perti-  
 net ad tertium modum. Nam violentia est quando alij  
 quid movetur ab exteriori moventi ad illud ad quod ex  
 propria natura non habet aptitudinem. sicut quod lapis per-  
 gatur sursum tunc violenter movetur. si autem aliquid  
 secundum naturam ordinatur ad hoc ut recipiat motum ab

exteriori efficiente tunc motus non erit volentus. sed naturalis sicut est de motu orbium celestium a substantijs separatis et de motu inferiorum corporum a superioribus. et sic patet divisio modorum necessarii. Et in hoc finit sententia huius primi tractatus in qua agitur de distinctione nominum transcendentalium quae importat principium et cause rationem

**Secundum rationem**

Ante oppositum dicitur quod philosophus non considerat naturam secundum omnes eius acceptiones. sed dicitur secundum illud modum secundum quem dicitur natura esse principium. metaphysicus autem dicitur quod est visus a philosopho naturam habere considerat secundum quod dicitur de omni substantia sive sit materia sive forma partium sive totius. sive sit materia prima sive secunda. sive etiam sit forma materialis sive spiritualis. que aliquo modo natura dicitur potest

Unum dicitur aliud autem secundum accidentem. aut secundum se secundum accidentem quidem. ut coruscus et musicus et coruscus musicus. idem enim est dicere coruscus quod musicus. et coruscus musicus. et musicus et iustum. et musicus et iustus coruscus. omnia namque ea unum dicuntur secundum accidentem. iustum quidem et iniustum. quod unum substantie accidit. musicum vero et coruscus. quia alterum alteri accidit Sic autem et modo quodam musicus coruscus cum corusco unum quia altera partium alteri accidit eorum que sunt in oratione ut musicum corusco et musicus coruscus iusto corusco. quod utriusque pars eorum unum accidit una. Rigil enim differt quod corusco musicum accidere. Sic autem sive in genere sive in universalis alicuius nominibus dicitur accidens. ut quia homo idem et musicus homo. aut enim quod homini unum existenti substantie accidit musicum aut quia ambo singularium alicuius accidunt ut corusco: tamen non eodem modo ambo insunt. sed hoc quidem forsitan ut genus et substantia. illud vero ut habitus aut passio substantie. ergo quicunque secundum accidentem dicuntur unum. hoc modo dicuntur. Secundum se vero unum dicitur alia dicuntur eo quod continua sunt ut omnis vinculo et lignum cum visco et linea. et si flexa sit continua. aut una dicitur sicut et partium singule tybia et brachium. ipsorum autem magis unum natura continua quam arte. Continuum vero dicitur cuius motus unus secundum se. et non possit

bile aliter Unus autem cuius indivisibilis. in divisibilis autem secundum tempus. Secundum se autem continua quicunque non tactu sunt unum. nam si ponis se tangencia ligna. non dices hoc unum esse nec lignum nec corpus nec aliud continuus nullum. que ita omnino sunt continua. unum dicuntur. quavis reflexione habeat. Adhuc magis que non habent reflexionem. ut tybia aut crus sudcos. quia non contingit unum esse motum sudci et recta quam reflexa magis unum. Reflexa vero et angulum habentem unam et non unam dicimus. quia contingit et non simul esse motus eius et simul. recte vero semper simul et nulla pars habens magnitudinem. hoc quidem movetur. hoc vero quiescit quemadmodum reflexe. Amplius alio modo dicitur eo quod subiectum sit specie. indifferens vero indivisibilis species secundum sensum. subiectum autem primum aut ultimum ad finem unum unum dicitur de aqua una in quantum indivisibile secundum speciem et liquores omnes unum dicuntur ut oleum vinum et fluida. quia omnium ultimum subiectum idem. nam aqua et aere omnia hec sunt Dicuntur autem unum et quorum genus unum differens oppositis differentijs. et hec dicuntur omnia unum. quod subiectum differentijs: ut homo canis et equus. unum quod dicitur quod omnia animalia et modo ita que simili sicut materia una. hoc autem quicunque quidem ita unum dicuntur. quoniam vero genere superiore. quod idem dicitur. si sunt ultime species generis superiores his. ut ysochelos. et yso pleurus sunt una et eadem figura. quod ambo triangulus. sed trianguli vero non idem Amplius autem unum dicuntur quoniam cumque ratio que quod quid erat esse dicit indivisibilis est ad aliam significante quid erat esse rei. ipsa enim secundum se omnis ratio divisibilis. sic enim argumentatum et minutum unum sunt. quia ratio sicut in superficiebus que species una. Dico pro quod intelligencia indivisibilis intelligens quod

erat esse. et non potest separari neque tempore neque loco neque ratione: maxime hoc unum et horum quicunque substantia.

Fluenter autem cum quicunque non habent divisionem in quantum non habent. sic unum dicuntur. ut si in quantum homo non habet divisionem. unum homo. si vero in quantum animal. unum animal. et si in quantum magnitudo. una magnitudo. Plura quod dicitur igitur dicuntur per alterum aliquid facere aut pati. aut habere. aut ad aliquid esse unum. quod autem primo dicuntur unum quorum subiecta una. una pro aut continuatione aut specie aut ratione. etiam numeram ut plura. aut quod non continua. aut quorum non una species. aut quorum ratio non una. Amplius autem est quod dicitur ut quicunque unum continue dicitur esse. si sit quantum et primum est aut non si non aliquid totum sit. hoc autem si non. species habeat unum: ut non videtur utique dicitur sicut unum qualiter cunctas partes compositas calciamenti nisi propter primum. sed si sit ut calciamenti sit. et species habeat aliquam la unam. quod propter et quod circuitum maxime una linearum. quod tota et perfecta est Unum vero est unum principium alicui est numero esse. prima namque mensura principium. nam quo primo cognoscimus. hoc est prima mensura cuiuslibet generis. principium ergo cognoscibile circa quodlibet unum Non idem autem in omnibus generibus unum. hoc quidem enim est discriminem. illic autem vocalis aut personis gravitas aut alterum et motum aliquid et in motu animalium aliud utique unum aut quantitate aut specie indivisibile. secundum quantum quidem igitur et in quantum quantum indivisibile. quod quidem omnia et sine positione dicitur unitas. quod autem omnia et ponem huius punctus. quod autem secundum unum. linea. quod autem secundum duo. superficies. omnia vero et tripliter divisibile secundum quantitate composita: facta autem conversione qualiter quod dicitur divisibile. punctus et unitas. hoc quod dicitur non habens positionem. unitas. illud vero habens positionem. punctus. Amplius autem alia secundum numerum sunt unum. alia secundum speciem. alia

secundum genus. alia secundum analogiam. numero quidem quod quorum materia una. specie quorum ratio est una. genere. quorum eadem figura predicatiois. secundum proportionem quod cunctas se habet ut aliud ad aliud semper itaque posteriora precedentia sequitur. ut quicunque numero specie unum. sed quicunque specie non omnia numero. sed genere omnia unum quicunque et specie. quicunque vero genere non omnia specie sed proportionem. et quicunque unum proportionem non omnia genere. Palam autem et quod multa opposita dicuntur unum. nam alia non quando continua alia in habendo manifesta indivisibile secundum speciem aut primam aut ultimam. alia in habendo rationes plures quod quid erat dicitur

**Queritur**

Quarto videtur illa que dicitur unum quinto modo. scilicet quorum intellectus gentia est indivisibilis loco tempore et ratione sunt maxime unum Arguitur primo contra suppositum. quod illo modo nihil est unum eo quod vel esset causa prima vel aliquid causatum. si sit causa prima illa variis et pluribus conceptionibus concipitur quemadmodum variis et pluribus vocibus nominatur. si sit causatum vel est in genere vel genus. sed omne tale compositum est ex actu et potentia. igitur nihil est cuius intelligentia sit per se indivisibilis Secundo sic contra queritur. illa que ratio completa est eadem inter se nullam distinctionem habent. ut sunt tunica et indumentum. igitur habet unam unitatem. et per consequens que sunt unum quorum modo non sunt magis unum quam que sunt unum quorum modo. In oppositum est Aristoteles in primo capitulo secunde partis huius libri.

**Sciendum**

Primo. quod postquam Aristoteles dicitur nominem quod importat rationem principium vel esse Consequenter distinguit nomina que significant aliquo modo id quod est subiectum in hac scientia que sunt tria nomina. scilicet unum ens et substantia. unum autem ens in hac scientia habet rationem subiecti compositi. substantia autem habet rationem subiecti principalis Nam ut habitus est in quantum quod huius scientia de omni ente considerat. principaliter tamen de substantia considerat. Et quia composita sunt priora secundum doctrinam. ideo prius distinguit unum et ens quam substantiam. Et quod unum habet rationem principium quod modo ut dicitur tertius. ideo prius distinguit nomen unius quam nomen entis. Circa quod distinctionem Sciendum secundo. quod unum prima sui divisione dividitur in unum secundum se et in unum secundum accidentem. Et unum secundum se dividitur in unum realiter sumptum. et quod huius modi unitas sumit ab aliqua conditione existente a parte rei. et unum logicaliter sumptum. scilicet quod huius modi unitas accipit secundum intentionem logicam Ponit igitur Aristoteles primo modos unius secundum accens. secundo modos unius

fm se 2 realiter sumpti. tercio vero modos vni fm se et logicalr sumpti. Circa primu ponit tres modos vnitatis fm accis. primus est cu dicitur subiectu 7 accis esse vnu. 7 sic chorulcus 7 musicus dicerent vnum ens. Secundu modus est cu dicitur duo accis eide subiecto in certina esse vnu vt albu et musicu idem st. Tercius modus est cu dicitur aliquod accis 7 genus aut specic sui subiecti esse vnu vt hoiem 7 musicu dicitur esse vnu. Et differt iste modus a primo. qz in pmo ex duobus fit vnu. qz dicitur vnu inest alteri neqz ambo in sunt vni tercio. sed in hoc mo vnu inest alteri. scz musicu homi. 7 cu hoc vni tercio. vt ho inest chorulco aut alio singulari p quod accidit homini musicu esse.

Sciendum tercio fm textu qz aliter musicu inest homini 7 ho chorulco. qz musicu inest homi vt accis. ho mo aut inest chorulco vt eius suba. et ita in hoc mo musicu no dz accidere homini sicut in secdo albu 7 musicum dicitur sibi inuice accidere. s; qz vtriusqz sicut albu 7 musicu inest subiecto. i. chorulco vt accis subiecto. Et in ter illis mo s; pmo e mino p accis. deni tero 7 vltimo scdo. Et sic patet de modis vnius dicitur accis.

Sciendum quarto qz vnu dicitur fm se 7 realiter acceptum dz qnqz modis pue 7 alijs modis metaphoricis.

Dicitur em pmo mo vnu pmutate. et iste modus subdividit. qz vt talis pmutatus est ab arte vt duo ligna visco aut alio vinculo iuncta dicerent vnum. vel talis vnitatis est a natura. 7 hoc ptingit duplr. qz vel tale continuu est rectu vt linea. vel tale pmutu est reflectu vt continuu ex linea 7 crure. 7 inter ista pmutu natura est magis pmutu qz pmutu ab arte. Et itez pmutu natura (qz est rectu) est magis pmutu qz reflectu. Probat tero p distinctione vere pmutu. in qua dz qz vere pmutuorum est vnu motus fm se. mo in reflexis contigit vna ptes moueri alia descente qz no fit in rectis. 7 ita pmutu rectu est magis vnu qz reflectu. Qz aut continuu natura sit magis pmutu 7 vnu qz continuu ab arte qz est solum continuu fm tactu vt duo ligna visco iuncta. probatur qz illa qz sic se tangunt non dicunt vnu corpus nec vnu lignum nec aliquod vnu aliud qz pteat ad genus contigit. qz ista no hnt vnitatem continuitatis p se sed p aliqz vinculu qz ea ptingit. sed ea (qz dicunt vna natura) qz vno hnt reflectione p se ipsa to hnt vnitatem continuitatis. sicut due linee reflecte continuant ad vnam terminatione. qz est pcurus in loco aliquo in quo constituit angulus. sed tu vt de m est illa sunt magis vnu que st; magis pmutu p se sine reflectione. ppter cam dicitur. Et est aduertendu circa distinctione continuu qz hic diffinit phs continuu p motu 7 non p vnitates termini ad que ptes ipsas copulant. sicut in libro pdicamentoz 7 phisicoy diffinit. qz ex ista diffinitione (qz p motu dat) magis pot sumi diuersitas graduu vnitatis in diuersis continuis. vt de m est. Secdo mo aliqua dicunt vnu fm se 7 realiter. quoz vnu est subiectu 7 materia prima 7 remota. aut vltima 7 prima. 7 que sic conueniunt in materia prima 7 secunda sunt magis vnu qz que pueniunt in materia remota. Et pma. 7 hoc modo omia liqz debilia st; vnum. qz materia oim eorum est aqua vel aer. Aer dz de m in pinguibus viscosis 7 inslamabilibus. aqua vero non viscosis 7 incongelabilibus. Tercio mo dicunt aliqua vna quoz vnu est gen 7 dicimus homine bos uem et canem esse vnum. quia haec omnia animalia sunt. Et tamen aduertendu cum cezzu qz hoc vnitatis sumit

latur vnitati precederis modis ppter positionem generis ad materia. Aduertendu utiqz qz qdam bene dicunt vnu fm pdicationem generis remota. quod ad ipsa non descendit p diuersas differentias. vt ylopleurus 7 ylophedes bene dicerent vna figura sed non vnu triangulus. Quarto mo dicit vni illa que hnt vna diffinitio nem ppteram vel incopleram. copleram vt tunica 7 indumentu. incopleram vt augmentatio 7 diminutio. que in hoc pueniunt qz sunt motus ad qntitatem. 7 hoc mo magis sunt vnu quoz diffinitio copleram est eadem qz in plera. Quinto modo dicunt illa vna quoz intelligencia est indiuisibilis. 7 non pot separari nec tpe nec loco nec ratione. 7 iste modus reperitur tam in substantijs qz accidentibus. In substantijs sicut deus 7 suba pur est summus genus. quos em generalissima quodam modo composita sint ex actu 7 potentia. non tm ex genere 7 differentia. (ho habet coceptum simpliciter 7 indiuisibilem). In accidentibus vero vt in puncto 7 vnitare. in quoz distinctionibus non ponunt plura compositione denotaria in essentia eoru. Et adhuc magis reperitur in vnitare qz i pcurto. 7 adhuc verius reperitur in substantijs qz i accis. qz intellectus ac cidentis non est nisi p subiectu. Et iste modus vnitatis nisi simpliciter com pter. in qbus non est ppositio et materialibus 7 formalibus. nec ex genere 7 differentia. ideo intellectus accipiens quidditate eoz non coprehendit ea quasi pponens diffinitione eoz ex diuersis pncipis. sed magis pponit 7 diffinit ea p modu negationis. s; dicitur qz pcurus est cur 7 no est vel etia per modum habitudinis ad pposita vt si dicit vnitatis est pncipius numeri. Na vt habet tercio de anima simpliciter intelligimus p co pposita. 7 sic illa (qz hoc mo dicunt vnu) inanis me sunt vnu. imo omnes alij modi vnius quodam modo ad istu reducunt. Et qz vep est qz qnqz no habet differentia fm aliquid dicunt vnu inqntu ditione non habent fm illud. sicut que non diuidunt in hoc qz est homo dicuntur vnum in homine sicut sortis 7 plato. Tq non diuiduntur in ratione animalis dicitur vnu in alati. 7 q non diuiduntur in magnitudine 7 mensura dicunt vnu fm magnitudinem sicut continua. Et hoc potest sumi sufficientia horum modoz vnius dicit fm se 7 realiter. quia vnum aut est indiuisibile simpliciter. 7 sic e qz rus modus. aut fm aliquid. 7 hoc dupliciter. aut fm qz tirarem tm. et sic est primus modus. aut fm naturam et hoc dupliciter. vel fm naturam que est subiectum sive materia. vel fm naturam que est forma. si primu hoc est dupliciter. vel tale subiectum est reale. 7 sic est secundus modus. vel suba; rdo. 7 sic est tertiu modus. vltim natura a qua sumitur ratio rei. et sic est quartus modus et sic patet de modis quibus proprie dicitur vnum fm se 7 realiter dicitur. Alterius aduertendum est qz ex istis modis predictis per quada similitudines aliqui modi denuntur sicut vno modo aliqua dicitur vnu eo qz faciunt aliquod vnum. vt multi homines sunt tres hunces nauem. Alio modo dicuntur aliqua vnu. eo qz vnum patiuntur vt multi homines sunt vnu populu eo qz ab vno reguntur. Alio modo aliqua dicunt vnu eo qz habent aliquod vnum. sicut possessores vni agru sunt vnu in dominio eius. Alio modo aliqua dicitur vnum per hoc qz quodam modo sunt aliquod vnum sicut multi homines albi sunt aliqd vnu. 7 in istis modis vob est vnitatis pte dicitur sicut in alijs. His etiaz modis politis addit Aristoteles alium modum quo aliquod dz

si no qz totu sine pfectu. 7 iste modus reperitur in illis q no hnt aliqua forma vna sumpti. sicut sunt omagena. sed in ipso sps in quadam totalitate pssitit redrens des terminari o: dnt partiu. 7 sic calcius (cui deesset solia) no dicecet calcius. 7 ex hoc mo vnitatis infert Aristot. q linea circularis est magis vna qz recta. qz no solus hz vnitatem comunitatis sicut recta. sed etia hz totalitate et pfectione quod no hz linea recta. non em pt additio fieri linee circulari sicut recte. Alterius aduertendum est q post istos modos vnius Aristot. ponit qnda pncipia te vnius dices. qz rō vnius in hoc pssitit qz est pncipius aliquid numeri. qz pbat. qz vnu est pma mensura numeri. qz ois numerus vnitare mensurat. mensura aut hz rō non pncipiu. qz p mensura res mensurat cognoscitur res aut cognoscit p sua pncipia. qz vnu hz rō non pncipiu circa qdlibet genus entis. Notat tm tercio qz vnu (qz est pncipiu cognoscendi 7 essendi) no e ides in oibus generis. imo in diuersis est diuersum vt exm pliciter rectus. et hoc est quod dz in vndecimo o huius q in quolibet est genere vnu pmutu quod opz esse minimu id est indiuisibile ad h qz sit metru 7 mensura oim eoz q sunt illius generis. Circa hac pncipia est pncipiu dicitur q mensura esse est pma rō vnius fm qz est pncipiu pui numeri. 7 vnu fm qz pncipiu numeri no est ides euz vno quod puerit cu ente. vt dz in quarto huius. Rō em vniu fm qz puerit cum ente in sola indiuisione consistit sed rō vniu (qz est pncipiu numeri) in mensuratione consistit. Sed hec rō mensuratur tm pmo pueniat vni qz est pncipiu numeri tm p quanda similitudine deriuatur ad vnu in alijs generis. vt in quarto huius ostendit pbus et ita rō mensuratur vni qz conuertit cum ente etia conuertit. Alterius sciendu qz vnu logicaliter acceptu 7 fm se dicitur diuidit in vna numero. vnu spe. vnum genere. 7 vnu analogie. Numero dicunt vni quozuz materia est vna. Specie vero quoz rō est vna. Genere vero quozuz eade est figura pdicationis. Analogice seu ppositione qz cum p se hnt ad aliqd aliud. Et facile est huius diuisio mo assignare sufficientia. qz vt hz textus posterioris in eudist pncipis Nam qnqz sunt vni numero st; vnu spe genere 7 analogie. Et no eodra. 7 sic pzy de modis vnius. Et finaliter vt hz textus p modos vnius dicitur sumi modi multiplicitatis. quia tot modis dicitur vnum oppositorum. quot modis 7 reliquum.

Conclusio

Rationalis illa qz st; vnu qz rō mo sunt matie vni. p qz in ipsis est matia indiuisibilitas. igit maxima vnitatis. qz hz textus penit eo dem mo se hz aliqd ad esse vnu. sicut ad ee indiuisuz. vni in pmo mo quos pmutu sit vniactu pt tm diuidi. 7 est multa poteria. que etiam sunt vnum fm materiam cos diuidunt fm formas. Et qz st; vnu genere dicit spe. Et adhuc solit eoz qz st; vnu qz rō mo in suo intellectu diuisione hnt p qnto diffinitio eoz ex diuers pncipis pnti tuis. vt ex gne et dia vel materia et forma quoz neutru est de intellectu alterius. Sed in qnto mo est oino indiuisibilitas. qz nec fm ips nec fm locu nec fm rōem reptur separtio. Et sic patet rñsio ad questurum.

sd rōes

An oppositu ad primu dz qz rō les pcepto no ponit ppoem in re ipsa sed solum in nostra conceptione. Et de generis generalissimis iam dictu est qz pte non diffiniunt. Seco iam solura. ex dictis.

As dz: hoc qdem fm accis. illud po fm se. Scdm accis qdem vt iustu musicum esse dicim? 7 hoiem musicu 7 musicu hoiem. Silr aut dicetes vt musicu edificare. qre accidit edificatori musicu esse aut musico edifica/ toris. hoc em esse hoc fcat accidere hoc huic. Sic at 7 i dicit; hoies qn musicu dicit? 7 musicu hoies. aut albu musicu aut huic albu h qde. qz abo eide accidit. illd po qz enti accidit. h at musicu hoiem. qz huic musicu accidit. sic aut dicit 7 albu esse. qz cui accidit ille est. Que qde igit fm accis esse dicunt. sic dicunt aut eo qz eadem enti ambo insunt. aut qz enti illud inest. aut qz ipm est cui inest de quo ipm predicatur. Scdm se vero esse dicunt qnqz significant figuras pdicationis. quotiens em dz. totiens esse significat. Qm ergo predicator. alia quid est significat. alia quale. alia quantum. alia ad aliquid. alia facere. alia pati. alia vbi. alia qua/ do. horum vnicuiqz idem esse significant. Hi/ bil em refert. homo coualescens est. aut homo conualescit. vel homo vadens est aut secans. vel homine vadere aut secare. similiter autez 7 in alijs Amplius aut 7 esse significat. quia ve/ rum no esse. qz non verum sed falsum. Similit in affirmatione 7 negatione. vt quod est So/ crates musicus. qz hoc vep. aut quod est So/ crates albus. quia verum ens. hoc aut non est diameter incōmensurabil. qd falsuz Amplius esse fcat et ens h qde pte dicibile. illud vero actu. hoz dictoz thioz em ee dicim? 7 qd pte te est dicibile terminoz. 7 qd est actu. 7 scire si/ mlr. 7 potes vt scia 7 vti 7 quiesces. 7 cui faz inest quies. et potes desere. Similiter autem et in substantijs. Etenim mercurius in lapide dicimus esse et medietate linee. et frumentum nondum pfectum quando vero potens 7 quat do nondum in alijs determinandum.

Abstātia dicitur et simplicia corpora ut terra et ignis et aqua et quęcunq; talia et vniuersaliter corpora. et ex his cōstantia et animalia et demonia et ptes hominū. hec aut omnia dicunt substantia. q̄ nō de subiecto dicunt sed de his alia. Alio vero modo quodcūq; fuerit causa existendi inexistens in talib; quęcunq; non dicunt de subiecto ut anima aīali. Amplius quęcūq; particule existētes sunt in talibus terminātes et hoc aliqd significantes. quibus destructis destruit totum. ut superficie corporis. ut quidam dicunt. et superficie linea et totaliter numerus dicitur a quibusdam dicitur esse talis. nam destructo nihil esse et terminare omnia. Amplius quodqd erat esse cuius ratio est definitio. et hec substantia dicitur vniuersaliusq; accidit itaq; fm duos modos substantiam dicitur subiectū vltimū quod nō ad huc de alio dicitur. et quodcūq; hoc aliquid ens et separabile fuerit tale vero vniuersaliusq; forma et species

Queritur

Quinto. vtrū diuisiones entis et substantie possit in textu sint sufficientes. Arguitur q̄ non. p̄mo de diuisione entis. q̄ due coincidunt. scilicet illa qua diuiditur ens in ens fm se. et in ens fm accis. Et illa qua diuiditur ens in substantia et accis. q̄ vtrūq; idem est ens fm se et substantia et ens fm accis et accis dicitur. Secūdo arguitur contra diuisionē qua diuidit ens in ens in anima et in ens extra animam. q̄ ens in anima se extendit ad non entia (igitur et. Sicut ens in potentia est non ens ut potentia album est nō album. igitur diuisione entis in actū et potentia est insufficientis. Nam quodlibet diuisum debet verificari de quolibet membrorum diuisentium. Tercio arguitur sic contra diuisionē substantie q̄ quartus modus incidit cuius scilicet. eo q̄ rei quid dicitur est causa essendi rei. Itē materia est substantia et tamē non p̄prehendit in aliquo modo substantie igitur et. In oppositum est p̄mo in textu. Pro rōsione sciendū primo q̄ in textu ens p̄mo diuiditur in ens fm se et in ens fm accis. Sciendū secūdo q̄ hec diuisione nō est eade; cū illa qua diuidit ens in substantia et accis. q̄d pars est b̄ q̄ Bressio. postmodū ens fm se diuidit in decem predicamenta. quoz quedā sunt de genere accis. Pro solutione igitur prime rōnis ante oppositum aduertendū est q̄ ens dicitur substantia et accis fm absolutā et cōsiderationem. et sic albedo fm se cōsiderata dicitur accis dicitur et homo substantia. Sed ens fm accis (ut hic sumitur) accipitur q̄ comparationē accidentis ad subiectū. que q̄dam comparatio applicatur q̄ compositionē cuius

est nota hoc verbū est ut cum dicitur homo est albus. Vbi hoc totū homo est albus est ens fm accis. Et sic p̄ q̄ diuisione entis in ens fm se et per accis accipitur fm q̄ aliquid quod predicatur de aliquo vel se vel per accis. Sed diuisione entis in substantia et accis accipitur fm q̄ aliquid de natura sua absolute p̄siderata est substantia vel accidentis. Sciendū tertio. q̄ p̄mo iterū subdividit ens q̄ accis dicitur in tres modos. Primum est q̄n accidens de accidente predicatur. ut iustum est musicū. Secundus est q̄n accidens predicatur de subiecto. ut homo est musicus. Tercius est q̄n subiectū predicatur de accidente. ut musicus est homo. Et circa istos modos essendi et predicandi q̄ accidens de textu q̄ nihil aliud significat dicendo. hoc est hoc q̄ hoc accidit huic. Sed in p̄mo modo nō debet sic intelligi q̄ accis accidat accidenti. sed q̄ ambo eidē subiecto accidant sicut q̄ accis positū a pte predicari subiecto positū a parte subiecti accidat. In secūdo vero modo predicatum accidit ipsi subiecto. sed in tertio modo predicatum est cui accidit subiectum. Sciendū quarto. q̄ ens fm se (quod est p̄fectus et terra aīas existens) diuiditur in decem predicamenta. de h̄ ente dicit Bressio. q̄ tot modis dicitur ens fm se quod est p̄fectum et extra animam quoz modis p̄tingit figurā predicamentis variari. Lūius rō est. q̄ modus predicandi sumitur a modis essendi. ideo in omni predicacione significat aliqd quod esse aut simpliciter aut fm q̄d. Hec est instantia ut de textu de enūciationibus. in quibus nō ponitur hoc verbū est. ut cum dicitur homo currit. q̄ in omni alio verbo clauditur hoc p̄bū est. Et ita in omni enūciatione significatur aliqd esse vel simpliciter vel fm quid. Nihil est differētia dicere. homo est currens et hō currit. ideo b̄ textu q̄ quoz dicitur. dicitur predicatur. Lūius sic predicatio. totiens esse significat. Sufficientia aut predicamentorum satis habet in logica et p̄sica. quā etiam h̄ic refertur in sancto Thomae. Ad h̄c aduertendū q̄ Bressio. enumerādo predicamenta p̄termittit sicut et habetur quod facit p̄pter b̄curatē. vel forte p̄pter illo; duorum entitatis puritatem p̄pter quam non latent. ideo solum enumerat ea sub hoc cōi quod est fm se non nominando ea specialiter. sed q̄ liber predicamentoz specialiter et dicitur ad tractandū de predicamentis. ideo ibidem et illa gillatim et specialiter enumerat vniuersales. Aduertendū q̄ p̄ter modos entis tam de eis ponit textus vni alium modū qui dicitur ens in anima et sic ens hoc modo significat veritatē p̄p̄m quā facit intellectus intelligēdo vni in habitu ad reliquū aut diuersum ab eo aut idē sub. Lex opposito vero non ens significat idem q̄ falsum. Et iste modus entis reperitur tam in affirmatione q̄ in negatione. q̄ aliq̄ affirmationes sunt aliq̄n vere et aliq̄n false. et sicut negationes alique. Et est aduertendū q̄ iste modus comparatur ad p̄mum que est ens extra animam. sicut effectus ad suā causam. et hoc em q̄ aliquid in reū natura est vel non est sed veritas vel falsitas in compositione vel diuisione intellectus quā intellectus significat p̄. de verbū est. quod est verbalis copula. Est t̄m aduertendū q̄ interdū ens fm se dicitur non causaliter a re extra animam existente. nā aliqd quod est in se non ens. ut sunt p̄varionca negationes et signenta intellectus considerat ut q̄d dicitur ens cū forme et compositione de tali nō ente. et hoc mō aliquid dicitur esse ens. q̄d tamē nō habet aliqd esse in re. extra animam. et sic diuisione entis in ens extra animam et in ens in